Ad secundum dicendum, quod differentia specifica ultima est nobilissima, in quantum est maxime determinata, per modum quo actus est nobilior potentia. Sic autem intellectualem non est nobilissimum, quia est indeterminatum, & commune ad multos intellectualitatis gradus, sicut sensibile ad multos gradus in esse sensibili. Unde sicut non omnia sensibilia sunt unius speciei, ita nec omnia intellectualia.

Ad

(1) Sive paulo aliter. *Prima contrarietas est privatio & habitus*, ut videre est text. 16. ubi &c. subjungitur, *Non solum omnis privatio (multipliciter enim privatio dicitur sed ea tantum que perfecta.*

(2) Et de Angelo quidem jam ostensum est suo loco expresse quæst. 54. art. 1. & quæst. 51. art. etiam 1. De anima vero in hac eadem quæst. art. 1. ex professo probatum; & paulo antecedentis articuli ex quibusdam Scripturæ locis indicatum: Sed addi potest quod in sexta Synodo Act. 13. ex epistola Sophronii quæ ibi approbatur, dicitur Christus factus esse similis nobis, ac habuisse cum humano corpore *animam rationalem incorporealem &c.* Quod

August. lib. 10. super Genes. ad lit. cap. 24. *Nulla propriæ naturæ est que inspecta posse etiam Deum incorporaliter cogitari quam ea qua ad ipsius imaginem facta est: Et nihil vicinius aut fortasse nihil tam consequens quam ut credito quod anima sit corpus etiam Deus corpus esse credatur; Quod Hieronymus in Matth. 10. Si qui corpus occidit, animam non possunt occidere, ergo anima invisibilis & incorporealis est; secundum crassiorum dico corporis nostri substantiam; Præter Gregorium Nazianzenum Apolog. 1. & Chrysostr. homil. 12. in Genesim, & Basilium homil. 3. super illud, *Attende tibi.**

Ad tertium dicendam, quod corpus non est de essentia animæ; sed anima ex natura sua essentia habet quod sit corpori unibilis: unde nec proprie anima est in specie, sed compositum. Et hoc ipsum quod anima quodammodo indiget corpore ad suam operationem, ostendit quod anima tenet inferiorem gradum intellectualitatis quam Angelus, qui corpori non unitur.

A P P E N D I X.

EX artic. habes primo: quomodo per rationem, tamquam a quodam præsupposito fortiori, interimas hæresim Gnosticorum, & Manicheorum dicentium, Animam rationalem ex Dei substantia extitisse, aut Dei substantiam esse, aut Dei naturam. Itemque dicentium, Angelos ex Dei substantia extitisse. Si enim ejusdem speciei non sunt anima, & Angelus, utique nec ejusdem naturæ numeralis, qualis est substantia, vel natura divina, erunt. Secundo habes: quomodo per rationem ostendas, has merito fuisse damnatas a Concilio Bracarensi primo: de regulis fidei capitulo quinto, sic: *si quis animas humanas, vel Angelos ex Dei credit substantia extitisse, sicut Manicheus, & Priscillianus dixerunt: Anathema sit.* Hæc ibi. Item a Leone primo Papa epist. 95. vel secundum aliorum computum, 71. cap. quinto, sic: *Quinto capitulo refertur, quod animam hominis divina asserant esse substantia, nec a natura conditoris sui conditionis nostre distare naturam. Quam impietatem ex philosophorum quorundam, & Manicheorum opinione manentem catholica fides damnat, sciens nullam tam sublimem, tamque præcipuam esse facturam, cujus Deus ipse natura sit.* Hæc ibi. Adverte Leonis ultima verba, *sciens nullam tam, &c.* unde habes, esse contra fidem catholicam dicere, Angelos, quantumcumque præstantes, creatos, vel etiam creabiles, aut aliquam facturam majorem, si Angelis possit esse superior, ex Dei natura existere. Hoc & Leonis dictum monstrat esse hæresim dicere, carnem Christi esse conversam in divinitatem (quod ait Eusebius Abbas, secundum Prateolum) vel aliquid Verbi fuisse in carnem conversum (quod ait Apollinaris, secundum Prateolum) vel humanitatem Christi esse æqualem divinitati (quod ait Arnoldus, secundum Prateolum) vel Christi corpus esse Deum, omnino proprie dici debere, aut cum ascenderit in cælum, plane Deum esse factum (quæ